
DOBROVOLNICTVÍ 
VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Workshop, Brno 2. 5. 2017



Vypracovala: Mgr. Naděžda Krausová



Legislativní ukotvení



 Mezníkem, přelomovým bodem, pro pomoc dobrovolníků
v sociálních službách bylo přijetí zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
(dále jen zákon o sociálních službách).

 Původní verze zákona však dobrovolník nebyl vymezen, a proto se nemohl v
sociálních službách pohybovat.

 V rámci novelizace zákona o sociálních službách v říjnu 2007 došlo
k následnému vymezení působení dobrovolníků v sociálních službách.



 Zákon o sociálních službách jasně vymezuje okruh profesionálních pracovníků
vykonávajících odbornou činnost:

 § 115 odst. 1) vymezuje okruh pracovníků v sociálních službách vykonávající
odbornou činnost (sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách,
zdravotničtí pracovníci, pedagogičtí pracovníci, apod.)

Daný okruh výše zmíněných pracovníků vykonává činnosti v pracovně právním
vztahu.

 § 115 odst. 2) stanoví působení dobrovolníků při poskytování sociálních služeb
s odkazem na zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon
o dobrovolnické službě“).



 Dobrovolník, tedy není pracovníkem ve smyslu pracovně právních předpisů,
při výkonu své činnosti se tedy řídí občanským zákoníkem a to jak v případě,
kdy přichází do sociálních služeb v akreditovaném režimu dle zákona
o dobrovolnické službě, tak i v případě, kdy je dobrovolnictví organizováno
mimo působnost zákona o dobrovolnické službě (neakreditovaný režim).

 Tito dobrovolníci, kteří působí v organizaci bez akreditace, by měli uzavřít
smlouvu o výkonu dobrovolnické služby dle zákona o dobrovolnické službě
a působit dle pravidel, které poskytovatel definuje podle Standardu kvality
sociálních služeb, kritéria č. 9 uvedeného pod písm. d), přílohy č. 2, vyhlášky
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních
službách.



 Úloha dobrovolníků v sociálních službách by měla být podpůrná, dobrovolníci 
doplňují práci profesionálů. 

 Dobrovolnictví vede ke zvyšování kvality poskytovaných služeb, taktéž vede k 
naplnění výše zmíněného standardu.

 Dobrovolnictví může také přinést organizaci zpětnou vazbu.



 Sociální oblast patří k jedné z nejvýznamnějších z hlediska využití 
dobrovolnictví. Dobrovolníci jsou nejčastěji vysíláni do těchto druhů služeb: 

 nízkoprahová centra pro děti a mládež, 

 domovy pro seniory, 

 domovy pro osoby se zdravotním postižením, 

 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.



 Ministerstvo práce a sociálních věcí je koordinátorem politiky přípravy na
stárnutí obyvatel v České republice → Národní akční plán podporující
pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017.

 V tomto dokumentu je jednou z priorit mj. také Dobrovolnictví
a mezigenerační spolupráci

Odkaz: http://www.mpsv.cz/cs/12968

http://www.mpsv.cz/cs/12968


Dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce 



 K posílení mezigenerační spolupráce a k rozvoji občanské společnosti může významně 
přispět institut dobrovolnictví. 

 Vytvářet pozitivní postoj k problematice stáří a stárnutí. Nezbytnost formovat od 
nejútlejšího věku výchovou v rodině a ve školském vzdělávacím systému. 

 Dobrovolnická činnost na jedné straně napomáhá zvýšení kvality života seniorů, kteří 
potřebují podporu, pomoc či péči. Na straně druhé dobrovolnictví vytváří alternativní 
příležitosti pro aktivní zapojení do společnosti po opuštění trhu práce a slouží jako 
prevence sociálního vyloučení ve vyšším věku. 

 Aktivizovat seniory, zdůrazňovat hodnotu dobrovolnictví a rozšířit možnosti smysluplné 
účasti na dobrovolných aktivitách je jedním z hlavních cílů. 

 Aktivizovat seniory lze prostřednictvím:

× mezigeneračních komunitních center, 
× poradenských pozic při úřadech práce a v nemocnicích, 
× informačních kampaní 
× spolupráci se seniorskými a proseniorskými organizacemi



Příklady dobré praxe
http://www.mpsv.cz/cs/15169

http://www.mpsv.cz/cs/15169
http://www.mpsv.cz/cs/15169


Zapojení seniorů do dobrovolnické činnosti, dále pak posilování stabilních 
mezigeneračních vztahů 

a spolupráce v rodině, komunitě i na celospolečenské úrovni



Název projektu „Poznáváme společně“ 

ÍñÓÔÏ +ÌÜĤÔÅÒÅÃ ÎÁÄ /ÈĠþ

 Senioři a studenti se vzdělávají pomocí různých seminářů (divadlo,
psychologie, cestování, poznávání IT techniky, apod.) pod jednou střechou,
přednášejícími jsou, jak samotní garanti, tak i studenti
a senioři.

 Projekt měl přispět ke aktivizaci seniorů, předávat zkušenosti, celoživotní 
vzdělávání



Děkuji za pozornost


